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Sérologické přehledy – historie, současnost, budoucnost

Abstrakt

V teoretické části jsem se zabývala významem sérologických přehledů, jejich

historií, současným posledním přehledem z roku 2013 a budoucností přehledů. Poté

jsem popsala výhody očkování a jeho druhy, typy. A v neposlední řadě jsem se

věnovala klíšťové encefalitidě. Dále se věnuji historii tohoto onemocnění, jeho výskytu

a šíření, klinickému průběhu a diagnostice onemocnění.

Cílem mé bakalářské práce je prokázat protilátky proti klíšťové encefalitidě, jak u

lidí kteří byli očkování, tak i u těch, kteří nemoc prodělali. Praktická část se věnuje

vyšetření protilátek proti viru klíšťové encefalitidy metodou ELISA. Laboratorní

výsledky byly statisticky zpracovány do grafů. Vzorky krve byly testovány od dubna do

října 2019. Z těch vyšlo, že testovaných bylo více žen než mužů ve věkové skupině 30-

39. Výsledky mé práce také potvrdily obecně známou skutečnost, že klíšťová

encefalitida je sezonního charakteru. Nejvíce vzorků se testuje v letních měsících, což

souvisí se zvýšenou aktivitou klíšťat v tomto období. Byly položeny dvě hypotézy.

První se týkala vlivu věku na výši ochranných protilátek po prodělání klíšťové

encefalitidy. Druhá se týkala vlivu věku na výši ochranných protilátek po očkování.
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Serological surveys – history, present, future

Abstract

In the theoretical part, I dealt with the meaning of serological surveys, their history,

the last survey from the year 2013, and the future of surveys. Then I described the

advantages of vaccination and different vaccination types. Last but not least, I talked

about tick-borne encephalitis. After that, I am dealing with the history of this illness, its

occurrence and spreading, the clinical process, and diagnosis of the illness.

The purpose of my bachelor thesis is to prove antidotes against the tick-borne

encephalitis, as with people that were vaccinated, as well as with those that had already

suffered this illness. The practical part turns to the diagnosis of antidotes against tick-

borne encephalitis virus, using the ELISA method. Laboratory results were statistically

processed into graphs. Blood samples were being tested from April to October 2019.

From these samples, we learned that more women were tested than men in the age

group of 30 to 39. Results of my work confirm the general fact that the tick-borne

encephalitis is a seasonal illness. Most samples are being tested during summer months,

which is related to a higher activity of ticks during this season. Two hypotheses were

suggested. The first hypothesis related to the impact of age on the amount of antidotes

after having suffered tick-borne encephalitis. The second hypothesis related to the

impact of age on the amount of antidotes after vaccination.
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Úvod

Problematika očkování je v současnosti aktuální. Výskyt mnoha infekčních

onemocnění v České republice se díky vysoké proočkovanosti udržuje dlouhodobě na

minimálních hodnotách nebo došlo k jejich úplné eliminaci. Přesto se v společnosti

objevují pochybnosti o prospěšnosti a důležitosti očkování.

V mediích je často zveličována závažnost nežádoucích účinků po aplikaci

očkovacích látek, a tak vznikají obavy z očkování a nebezpečnost nemoci samotné je

opomíjena. Pak ještě existuje několik mýtů a mylných názorů od odpůrců očkování,

které lidé přejímají a na jejich základě se stavějí proti očkování. Navíc na každou z

těchto pochybností existuje vědecké vysvětlení. Lidé také ignorují hrozbu, kterou

přerušení kontinuity očkování znamená. Snížení výskytu některých infekčních nemocí

na minimum je zásluhou vysoké proočkovanosti populace. V důsledku zvyšující se

migrace obyvatelstva jsou občané ČR vystaveni zvýšenému nebezpečí infekcí a při

přerušení očkování může následovat opětovný vzestup preventabilních onemocnění.

Sérologické přehledy poskytují informace o hladině protilátek a kolektivní imunitě

dané populace proti vybraným infekcím. Na území ČR probíhají již od 60. let 20. století

a jejich výsledky vedly několikrát k úpravám očkovacích schémat.

Sérologické přehledy slouží ke sledování hladiny protilátek proti vybraným

infekcím a tím poskytují informace o imunitním stavu obyvatelstva a ověřují účinnost

prováděného očkování, tvorbu a přetrvávání protilátek po jednotlivých dávkách

očkovacích látek a vhodnost doporučených očkovacích schémat. Poslední sérologický

přehled byl realizován v roce 2013 se zaměřením na protilátky proti spalničkám,

příušnicím, pertusi a virové hepatitidě B (Tomášková et.al., 2016).
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1 Teoretická část

1.1 Definice sérologických přehledů

V dostupné literatuře se uvádí: „Prevalenční epidemiologická studie, v níž se

v daném souboru sledují a hodnotí výsledky sérologických vyšetření“ (Šejda et al.,

2005, s.88).

1.2 Význam sérologický přehledů

V českém národním zdravotnictví mají sérologické přehledy dlouhodobou tradici a

velký význam. Na realizaci každého ročníku se podílí tisíce dobrovolníků a jejich

výsledky do jisté míry ovlivňují zdravotní stav populace (Ovesná, 2014).

Obecný cíl pro SP je vždy stejný, ale specifické zaměření vychází z aktuální

situace a potřeb v oblasti ochrany veřejného zdraví. Aby bylo možné výsledky zobecnit,

musí být splněna podmínka reprezentativnosti vzorku, a to v zastoupení věku, pohlaví,

území a cíli sérologického přehledu. Při návrhu SP musí být zohledněna také situace ve

společnosti, a to z pohledu ochoty jednotlivců spolupracovat na takovéto studii a záleží i

na dostupnosti potřebných údajů o očkování. Pro srovnání výsledků jak na národní

úrovni, tak na mezinárodní, je důležité použití doporučených vyšetřovacích metod dle

ESEN 2 (Tomášková et.al., 2016).

V počátcích SP hlavně sloužily jako cenné informace o promoření a kolektivní

imunitě vůči různým nákazám a eventuálních změnách v průběhu času. Slouží

k vyslovení epidemiologických prognóz a hypotéz (Göpfertová et al., 2006).

S objevy a postupným zaváděním očkování proti určeným infekcím se změnil

smysl provádění SP, začaly být srovnávány hodnoty protilátek očkovaných osob s

hodnotami neočkovaných. Byl sledován vývoj séropozitivních titrů protilátek v průběhu

let v závislosti na uplynulé době od provedeného očkování a tím posuzováno

přetrvávání imunity a účinnost očkování, a také změny titrů v souvislosti se zaváděním

nových vakcín (Tomášková et.al., 2016).

Dnes výsledky SP ověřují účinnost očkování, tvorbu a přetrvávání protilátek po

očkování a kvalitu očkovacích látek a vhodnost doporučených očkovacích schémat. SP
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je také ukazatelem kolektivní imunity populace a výskytu onemocnění a tím pádem i

nedílnou součástí epidemiologické surveillance infekčních onemocnění (Zprávy Centra

epidemiologie a mikrobiologie, 2014).

1.3 Prevalence

Prevalence je ukazatel nemocnosti. Jedná se o poměr počtu všech existujících

případů onemocnění k počtu obyvatel v dané lokalitě (Tuček et al., 2016).

1.3.1 Séroprevalence

Vyjadřuje prevalenci onemocnění, založenou na sérologickém vyšetření stavu

imunity. Jedná se o počet osob v populaci, které vykazují pozitivní výsledek

sérologického testu na protilátky proti určitému původci nemoci. Cílem těchto testů je

mít reprezentativní vzorek a dostatečně silnou studii, abychom její hodnotu mohli

vztáhnout na celou populaci. Prokázání pozitivního výskytu onemocnění je založeno na

průkazu přítomnosti specifických protilátek v séru proti konkrétnímu původci

onemocnění (Šošovičková, 2018).

Séroprevalenční vyšetřování specifických protilátek pomáhá určit promořenost

populace. Nemoci, proti kterým se očkuje, pomáhá séroprevalence stanovit míru

protekce proti konkrétnímu onemocnění v populaci, tedy kolektivní imunitě. Výhodou

testování je, že pomáhá odhalit i inaparentní či atypické průběhy onemocnění, které

zůstaly v minulosti nediagnostikované. Zároveň, pokud se sleduje onemocnění, proti

kterému se očkuje, vyjádří séroprevalenční studie přesnější odhad kolektivní imunity v

populaci než jen hodnota proočkovanost (Šošovičková, 2018).

1.4 Promořenost a kolektivní imunita

Promořenost je poměr mezi počtem osob, které získaly specifickou imunitu po

prodělání dané infekce, a celkovým počtem osob v populaci. (Beneš , 2009) V průběhu

času a v závislosti na různorodých faktorech přírodní i společenské povahy se dynamika

promořování může změnit (Göpfertová et al., 2005).

[…]


přisátí klíštěte nebo z důvodů posouzení imunity po očkování. Z dostupných informací

bylo v období od dubna do října roku 2019 v České republice hlášeno 653 případů

onemocnění KE. Přičemž Jihočeský kraj se na tomto čísle podílel 13 % (ISIN, 2019).

Ze všech 193 provedených pozitivních testů tvořilo 77 % výsledků jen kontrolu na

vytvořenou dostatečnou hladinu protilátek po očkování (graf č.3). Ke zhodnocení

postvakcinační imunity bylo testováno 166 vzorků krve, u kterých bylo požadováno

pouze stanovení IgG protilátek proti viru klíšťové encefalitidy. Nejčastěji byla séra

zasílána v květnu a červnu. Tato skutečnost zobrazuje zájem populace o očkování a

obecnou povědomost o sezónním charakteru onemocnění. 166 testovaných vzorků bylo

od osob ve věkovém rozmezí 6 až 79 let. Z nich 42 vzorků, to je 25 %, bylo od osob

46

starších 55 let. To odráží nedostatečně aktivní přístup k vlastnímu zdraví u starší

populace, i s tou skutečností, že je průběh nemoci u nich závažnější. Podle tabulky,

kterou uvádí výrobce diagnostické soupravy, bylo 23 vzorků hodnoceno jako negativní

a žádný výsledek nebyl hraniční. Ve 143 vzorcích byla prokázána sérokonverze

protektivních protilátek s různou hladinou IgG. V literatuře se uvádí, že tyto hodnoty

jsou pouze orientační, nelze pouze na základě výsledku ELISA testu přeočkování

doporučit nebo nedoporučit. Laboratoř informuje ošetřujícího lékaře o výsledku a záleží

na něm a na pacientovi, k jakému postupu se rozhodnou (Růžek et al., 2015).

Na základě výsledků byly porovnány průměrné hodnoty výše protilátek u pacientů

po očkování a u pacientů, kteří nemoc prodělali. Průměrná výše hladiny protilátek byla

u osob očkovaných mírně vyšší (graf č.4). Očkovaných bylo 166 pacientů a z nich 98

(59 %) mělo protilátky vyšší než 110 U/ml (viz tabulka č.2). Ze 44 pacientů, kteří

onemocněli, 25 (56 %) mělo hladinu protilátek IgG vyšší než 110 U/ml (viz tabulka

č.3).

První hypotéza předpokládala, že existuje významný statistický rozdíl ve výši

ochranných protilátek proti klíšťové encefalitidě s ohledem na věk pacientů po

očkování. Z výsledků vyšetřených pacientů po očkování je nejvyšší hladina IgG

protilátek ve věkovém rozmezí 30-39 let, naopak nejnižší hladina je u 70-82 let. Rozdíl

mezi nimi je 52,2 U/ml, to je 32 %. Do věkových kategorií 30-39 let je rozdíl

maximálně do 8 %, poté je pokles až o 22 % (graf č.6). Závislost průměrné hladiny

protilátek na věku u osob po očkování je statisticky významný. Hypotéza byla

potvrzena.

Druhá hypotéza předpokládala, že existuje významný statistický rozdíl ve výši

ochranných protilátek proti klíšťové encefalitidě s ohledem na věk pacientů po

prodělání KE. Z výsledků vyšetření protilátek pacientů po prodělání infekce jsou

nejnižší protilátky ve věkových rozmezí 6-12 a 40-49, nejvyšší jsou 50-59 (graf č.8).

Závislost průměrné hladiny protilátek na věku není statisticky významný. Na každých

10 let věku klesne hladina protilátek o 2 U/ml. Tento pokles není statisticky významný.

U ochranných protilátek u pacientů po nemoci hypotéza, která předpokládala statistický

rozdíl ve výši ochranných protilátek proti klíšťové encefalitidě po prodělání nemoci

s ohledem na věk pacientů potvrzena nebyla (testováno t testem).
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6 Závěr

Sérologické přehledy se používají k zjištění promořenosti a kolektivní imunity

obyvatelstva. Tyto informace o populaci vůči vybraným infekcím získané ze SP jsou

důležité i právě s ohledem na stále zvyšující se migraci. S příchodem očkování, díky

kterému se podařilo některá infekční onemocnění dostat pod kontrolu, začaly výsledky

SP sloužit ke změnám a úpravám očkovacích schémat. SP se začaly provádět v 60

letech 20. století. Až do roku 1988 se víceúčelové imunizační přehledy vytvářely každý

rok. Poslední sérologický přehled proběhl v roce 2013. Zkoumal účinnost očkování a

vhodnost plošných očkovacích schémat proti černému kašli, příušnicím, spalničkám a

virové hepatitidě B. Do budoucna se zatím o žádném SP neuvažuje. Výjimkou jsou SP

realizované z důvodu náhle vzniklé akutní nepříznivé epidemiologické situace, jako je

např. pandemie způsobená COVID 19. Jednou z příčin mohou být i velké finanční

náklady na realizaci. Klíšťová encefalitida je virové onemocnění, přenášené hlavně

klíštětem obecným Ixodes ricinus. Onemocnění může mít lehký průběh připomínající

chřipku, ale i těžší s trvalými následky, či může skončit smrtí. Diagnostika je z důvodu

častých nespecifických příznaků složitá a bez laboratorního vyšetření nedetekovatelná.

Nejúčinnější preventivní opatření je očkování. V naší zemi není očkování proti klíšťové

encefalitidě povinné a ani plně hrazené pojišťovnou. Vzhledem k ceně se ne každý

dospělý člověk rozhodne nechat očkovat, a tak starší lidé, kteří jsou nejvíce ohroženou

skupinou, nejsou dostatečně chráněni. Proočkovanost v České republice je velmi nízká,

okolo 25 % a je nezbytné cílenými kampaněmi zvyšovat zdravotní gramotnost populace

o významu tohoto očkování v prevenci této závažné infekce.
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