JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Denisa Šojslová
- Studijní obor:* Zdravotní laborant
- Vedoucí bakalářské práce:* doc. MUDr. Lidmila Hamplová, PhD.
- Katedra/ ústav:* Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví
- Název bakalářské práce:* Sérologické přehledy historie, současnost, budoucnost
- Volba tématu:*
1. **Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):
0 % shody:

Zdůvodnění shody Bakalářská práce není plagiát, nejvyšší míra podobnosti byla při kontrole zjištěna 0 %.

Zásadní připomínky k bakalářské práci: nemám

Autorka zvolila v současné době mimořádně aktuální téma s ohledem na nepříznivou epidemiologickou situaci v ČR i ve světě díky pandemii způsobené koronavirem COVID 19.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

V teoretické části se autorka bc. práce zabývá významem sérologických přehledů, jejich historií, současností a budoucností a zdůrazňuje význam očkování v prevenci šíření závažných infekčních chorob a získání vysoké kolektivní imunity. S ohledem na vysoký výskyt transmisivních nákaz v Jihočeském kraji bylo pro tvorbu praktické části bc. práce zvoleno zmapování stavu protilátek IgM a IgG u pacientů po očkování proti klíšťové encefalitidě a po proděláním onemocnění pomocí metody ELISA, neboť v sérologických přehledech se klíšťová encefalitida vyšetřovala v minulosti pouze jednou, a to v roce 1987, kdy očkování nebylo v ČR ještě snadno dostupné. Jako pozitivní hodnotím též verifikaci stanovených hypotéz statistickým t testem. Autorka velmi vhodně uvedla ve své bakalářské práci aktuální informaci o nejnovějším sérologickém přehledu realizovaném v dubnu 2020 s názvem SARS-CoV-2-CZ-Preval, který upozorňuje na nezastupitelný význam sérologických přehledů při zjišťování prevalence ochranných protilátek v populaci a úrovně kolektivní imunity.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Porovnejte proočkovanosť proti klíšťové encefalidě v ČR a ostatních státech EU a navrhněte, jakými způsoby by dle Vašeho názoru bylo možné dosáhnout zvýšení proočkovanosťi proti této nákaze zejména u seniorské populace, u níž je průběh onemocnění nejzávažnější.

Datum: 9.6.2020

Podpis vedoucího bakalářské práce.....